
주천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-19 예산액 201,087,000

2020학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각208,581,000원을 세입·세출 각각 201,087,000원으로 한다.

1오신예 2021년 01월 20일 11시 07분 33초 전라북도교육청 주천중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 주천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 201,087 208,581 -7,494 -3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,626 5,684 2.8

학생복지/교육격차 해소 -7,835 25,203 12.5

기본적 교육활동 -4,860 47,968 23.8

선택적 교육활동 -551 6,159 3

교육활동 지원 3,619 36,499 18.1

학교 일반운영 3,759 79,574 39.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,350 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 368 178,052 88.5

이전수입 기타이전수입 0 5,991 2.9

자체수입 학부모부담수입 -7,545 4,919 2.4

자체수입 행정활동수입 -318 1,895 0.9

기타수입 전년도이월금 1 7,880 3.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 186,393 186,025 368

1.지방자치단체이전수입 2,350 2,350 0

1.교육경비보조금 2,350 2,350 0

1.기초지방자치단체전입금 2,350 2,350 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,350 2,350 0

2.지방교육자치단체이전수입 178,052 177,684 368

1.교육비특별회계전입금수입 178,052 177,684 368

1.교육비특별회계전입금 178,052 177,684 368

1.학교운영비전입금 150,077 149,743 334 학교운영비전입금 : -23,191,000원 * 1교 = -23,191,000

학교운영비전입금 : 23,525,000원 * 1교 = 23,525,000

2.목적사업비전입금 26,775 26,741 34
(성립전_4추)방역물품구입비 : 34,000원 * 1교

 =
34,000

3.교복구입지원금 1,200 1,200 0

3.기타이전수입 5,991 5,991 0

1.기타공공이전수입 5,991 5,991 0

1.기타공공지원금 5,991 5,991 0

1.기타공공지원금 5,991 5,991 0

2.자체수입 6,814 14,677 -7,863

1.학부모부담수입 4,919 12,464 -7,545

1.수익자부담수입 4,919 12,464 -7,545

1.급식비 4,919 12,464 -7,545

1.급식비 4,698 10,830 -6,132 교직원급식비 : -6,132,700원*1식= -6,132,000

2.우유급식비 221 1,634 -1,413 우유급식비 : -1,413,410원*1식= -1,413,000

2.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,895 2,213 -318

1.사용료및수수료 56 160 -104

1.사용료및수수료 56 160 -104

1.사용료 56 160 -104 토지임대수입 : -100,000원*1식= -100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : -4,000원*1식= -4,000

2.기타행정활동수입 1,839 2,053 -214

1.이자수입 66 280 -214

1.이자수입 66 280 -214 예금이자 : -214,320원*1식= -214,000

2.기타행정활동수입 1,773 1,773 0

1.기타행정활동수입 1,773 1,773 0

3.기타수입 7,880 7,879 1

1.전년도이월금 7,880 7,879 1

1.순세계잉여금 7,880 7,879 1

1.순세계잉여금 7,880 7,879 1

1.순세계잉여금 7,880 7,879 1 2019년도 이월금 : 1,000원*1식= 1,000

세입합계 201,087 208,581 -7,494
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,684 7,310 -1,626

1.기타 교직원보수 1,710 1,710 0

1.교직원대체인건비 1,710 1,710 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,974 5,600 -1,626

1.교직원연수 2,560 2,860 -300

1.직무연수 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 교육경비 : -30,000원*10명= -300,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 0 0

3.자율연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.교직원복지 1,414 2,740 -1,326

1.교직원문화행사 1,414 2,740 -1,326

1.일반수용비 1,014 2,340 -1,326
교직원체험비(뇌건강) : -1,326,260원*1식

=
-1,326,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,203 33,038 -7,835

1.급식 관리 6,235 14,004 -7,769

1.학교급식운영 6,235 14,004 -7,769

1.우유급식비 389 1,802 -1,413

1.기타공공요금 168 168 0

2.우유대금 221 1,634 -1,413 급식용우유대금 : -1,413,000원*1식= -1,413,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 1,148 1,372 -224

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 400 400 0

3.학생복지비 448 672 -224 비급식일급식지원 : -8,000원*14명*2일  = -224,000

3.비조리교급식비 4,698 10,830 -6,132

1.전출금 4,698 10,830 -6,132 교직원급식비 : -6,132,000원*1식= -6,132,000

2.보건관리 13,923 13,989 -66

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,876 5,942 -66

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0

3.보건실운영 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

4.심폐소생술교육비 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 심폐소생술교육비 : -300,000원*1식= -300,000

5.교직원결핵검사비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[국고]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.긴급방역운영비 4,435 4,201 234

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.학생복지비 1,695 1,461 234 손세정제 : 10,000원*15종= 150,000

알콜스프레이 : -10,000원*10종= -100,000

살균티슈 : 10,000원*15종= 150,000

(성립전_4추)KF마스크 구입비(재해특교 지

원) : 1,360원*25장 =
34,000

2.학교환경위생관리 8,047 8,047 0

1.먹는물관리 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.공기질측정 5,747 5,747 0

1.일반수용비 5,747 5,747 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 5,045 5,045 0

1.[국고]학생복지운영 5,045 5,045 0

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생교과서구입 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

3.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[국고]비대면학습지원비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 47,968 52,828 -4,860

1.교과 활동 32,664 35,349 -2,685

1.교과활동지원 12,330 13,804 -1,474

1.학습준비물구입 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 교육용소모품구입 : 20,000원*20종= 400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기초학력지도 4,220 6,480 -2,260

1.운영수당 2,880 5,040 -2,160 강사비 : -2,160,000원*1식= -2,160,000

2.교육운영비 1,340 1,440 -100 교육용소모품구입 : 16,000원*10종= 160,000

체험비 : -26,000원*10종= -260,000

4.학교자율선택과제운영 2,060 2,004 56

1.교육운영비 2,060 2,004 56 교통비 : -600,000원*1식= -600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비.간식비 : -308,000원*1식= -308,000

운영용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

체험비  : -1,036,000원*1식= -1,036,000

5.맞춤형기초학습지원 3,329 3,000 329

1.운영수당 690 816 -126 강사비 : -126,000원*1식= -126,000

2.교육운영비 2,399 1,944 455 미술심리치료프로그램비 : 34,000원*10회= 340,000

체험비(목욕,기타) : 115,000원*1식= 115,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.순회교사운영 1,720 1,720 0

1.여비 1,020 1,020 0

2.교직원복지비 700 700 0

7.특별교육재정수요지원금 101 100 1

1.교육운영비 101 100 1 학용품구입 지원비 : 1,000원*1식= 1,000

2.국어교과활동 1,552 1,652 -100

1.교과운영 1,552 1,552 0

1.교육운영비 1,552 1,552 0

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학습준비물구입 : -10,000원*10종= -100,000

3.사회교과활동 2,350 2,570 -220

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -10,000원*5종*1회 = -50,000

각종대회 시상품 : -10,000원*5종*1회= -50,000

2.학습준비물지원 0 120 -120

1.학습준비물 0 120 -120 수업 및 학습용품 : -12,000원*10종= -120,000

3.교육단계별맞춤형지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0 체험비 : 161,000원*1식= 161,000

차량임차료 : -51,000원*1식= -51,000

식비 : 44,000원*1식= 44,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -3,000원*14명*2회= -84,000

운영소모품 : -10,000원*7종*1회= -70,000

2.목적사업업무추진비 108 108 0

4.수학교과활동 50 200 -150

1.교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 교육용품 : -50,000원*3회= -150,000

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

5.과학교과활동 9,540 9,740 -200

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기술가정교과운영 2,140 2,340 -200

1.교육운영비 1,340 1,440 -100 학습준비물 : -10,000원*10종= -100,000

2.비품구입비 800 900 -100 기술가정교구확충 : -100,000원*1식= -100,000

4.과학실안전구축운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 4,833 4,833 0

1.교과운영 4,833 4,833 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학습준비물 0 0 0

5.비품구입비 3,133 3,133 0

7.예술교과활동 1,353 1,500 -147
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,353 1,500 -147

1.교육운영비 1,353 1,500 -147 미술수업 및 학습용품 : -147,000원*1식= -147,000

8.외국어교과활동 656 1,000 -344

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 56 280 -224

1.학습준비물 56 280 -224 수업 및 학습용품 : -224,000원*1식= -224,000

3.영어체험센터지원 0 120 -120

1.연료비 0 120 -120 통학차량 유류지원비 : -120,000원*1식= -120,000

9.선택교과활동 0 50 -50

1.기타교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
한문수업 및 학습용품 : -50,000원*1종*1

회=
-50,000

2.창의적 체험활동 12,904 15,079 -2,175

1.자율활동 6,255 7,342 -1,087

1.학생회활동지원 838 1,616 -778

1.학생복지비 838 1,616 -778 활동지원물품 : -778,000원*1식= -778,000

2.학예회 3,999 4,028 -29

1.운영수당 350 240 110 강사비 : 110,000원*1명= 110,000

2.교육운영비 3,649 3,788 -139 우수활동 학생 시상 : 18,300원*1식= 19,000

행사진행 : -600,000원*1식= -600,000

축제 준비 간식비 및 식비  : 21,890원*1

식=
22,000

마술체험비 : 30,000원*14명*1회= 420,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 현수막제작 : -100,000원*1식= -100,000

5.실기대회 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 실기대회출전경비 : -120,000원*1식= -120,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육대회 518 518 0

1.교육운영비 518 518 0

7.진안고원길걷기사업 0 60 -60

1.연료비 0 60 -60 지원차량 유류비 : -60,000원*1식= -60,000

2.현장체험학습활동 1,925 2,042 -117

1.현장학습 1,902 1,902 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,902 1,902 0

2.스키캠프운영 23 140 -117

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 23 140 -117 학생안전보험료 : -117,200원*1식= -117,000

3.동아리활동 2,936 3,735 -799

1.동아리활동 320 720 -400

1.학생복지비 320 720 -400 학생동아리지원 : -50,000원*4명*2회 = -400,000

2.청소년단체활동 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 학생단체활동비 : -50,000원*4명*2회= -400,000

3.학교스포츠클럽활동 2,316 2,315 1

1.교육운영비 2,316 2,315 1 용품구입비 : 87,500원*1식= 88,000

유니폼구입비 : 600,200원*1식= 601,000

교통비 : -300,000원*2종*1회= -600,000

식비,간식비 : -11,000원*10명*4회= -440,000

시설이용료(자전거) : 352,000원*1식= 352,000

4.진로활동 1,788 1,960 -172

1.진로계획활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.진로체험활동 296 468 -172

1.교육운영비 296 468 -172 교육용품구입 : -40,000원*1종= -40,000

운영소모품구입 : -14,000원*10종= -140,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로검사비 : -95,000원*1종= -95,000

교육활동지원물품 : 102,500원*1식= 103,000

3.진로캠프 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

3.자유학기(년) 활동 2,400 2,400 0

1.자유학기(년)제활동 2,400 2,400 0

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 6,159 6,710 -551

1.방과후학교 운영 779 1,330 -551

1.방과후학교운영 779 1,330 -551

1.특기적성교육 779 1,330 -551

1.교육운영비 779 1,330 -551 교육용품  : -341,960원*1식= -341,000

간식비 : -210,000원*1식= -210,000

2.독서활동 5,280 5,280 0

1.독서활동운영 5,280 5,280 0

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.도서관운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 4,500 4,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.문학기행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.작가와의만남 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.교육활동 지원 36,499 32,880 3,619

1.교무업무 운영 2,014 2,114 -100

1.교무학사운영 2,014 2,114 -100

1.교무학사운영 564 564 0

1.교육운영비 564 564 0

2.교육활동홍보 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 음료 및 다과 : -100,000원*1회= -100,000

3.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.입학식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.졸업식 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.생활지도운영 2,548 3,920 -1,372

1.학생생활상담지도 148 320 -172
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150 운영물품구입 : -50,000원*3종= -150,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자살예방교육 98 120 -22

1.운영수당 98 120 -22 강사료 : -22,000원*1식= -22,000

2.학교폭력예방 2,400 3,600 -1,200

1.학교폭력관련연수지원 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -100,000원*6명= -600,000

2.교육운영비 0 600 -600 예방교육비 : -100,000원*6명= -600,000

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교폭력예방프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 8,277 9,325 -1,048

1.정보화실운영 8,277 9,325 -1,048

1.학교정보화지원 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.정보화업무 운영 5,597 6,645 -1,048

1.교육운영비 2,797 3,732 -935 원격수업교구구입 : -100,000원*7종= -700,000

컴퓨터등장비수리 : -235,000원*1식= -235,000

2.비품구입비 2,800 2,913 -113 프린터구입비 : -113,160원*1식= -113,000

3.기타자산취득비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.소프트웨어교육 운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

4.교육여건 개선 23,660 17,521 6,139

1.교육환경개선 23,660 17,521 6,139

1.환경개선물품구입비 19,531 13,431 6,100

1.비품구입비 19,531 13,431 6,100
도서용 서가 구입(가구류) : 1,300,000원

*1종=
1,300,000

신발장구입 : 600,000원*3종= 1,800,000

냉장고구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.용담댐육영(기자재지원)사업 4,129 4,090 39

1.비품구입비 4,129 4,090 39 컴퓨터(PC)구입비 : -151,000원*1식= -151,000

교육용TV구입비 : 480,000원*1식= 480,000

무선공유기(AP등)구입 : -290,000원*1식= -290,000

6.학교 일반운영 79,574 75,815 3,759

1.학교기관 운영 27,002 24,747 2,255

1.부서기본운영 27,002 24,747 2,255

1.교장실운영 6,250 6,250 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,367 8,114 2,253

1.일반수용비 4,380 3,350 1,030 사무용품비 : 20,000원*18종*2회= 720,000

복사용지구입 : 210,000원*1식= 210,000

프린터토너등 : 200,000원*2개= 400,000

사무용기기수선 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 64 64 0

3.여비 1,100 1,400 -300 관내외출장여비 : -30,000원*1명*10회= -300,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,523 3,000 1,523 비품구입(가구류) : 532,000원*1종= 532,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문서세단기 : 991,000원*1대= 991,000

3.교무부운영 10,385 10,383 2

1.일반수용비 3,673 3,473 200 운영물품 구입비 : 20,000원*10종= 200,000

2.여비 2,610 3,210 -600 관내외출장여비 : -30,000원*5명*4회= -600,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,202 2,800 402 비품구입(가구류) : -555,000원*1식= -555,000

교사용컴퓨터구입 : -43,700원*1식= -43,000

교무실냉장고구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 50,466 48,358 2,108

1.[국고]학교시설장비유지 50,466 48,358 2,108

1.공공요금및제세공과금 12,360 11,760 600

1.전기요금 5,900 5,300 600 전기요금 : 600,000원*1식= 600,000

2.상하수도료 540 540 0

3.기타공공요금 5,920 5,920 0

2.연료비 588 180 408

1.연료비 588 180 408 난방용 기기 유류비 : 408,000원*1식= 408,000

3.시설관리용역 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.시설일반관리 26,004 25,104 900

1.기간제직원인건비 780 680 100 일용인부사역비 : 100,000원*1인= 100,000

2.일반수용비 25,224 24,424 800 시설소모품구입비 : 20,000원*25종= 500,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교내청소용역비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

5.화장실관리 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200 화장실소모품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[국고]무선인프라구축 5,900 5,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.학교운영 협력 2,106 2,710 -604

1.학교운영위원회운영 800 940 -140

1.학교운영위원회운영 800 940 -140

1.여비 100 240 -140 연수참석여비 : -10,000원*14회= -140,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,306 1,770 -464

1.학부모회운영 936 1,150 -214

1.일반수용비 786 1,000 -214 행사용품구입 : -214,180원*1식= -214,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 370 620 -250

1.일반수용비 70 300 -230 운영물품구입 : -230,000원*1식= -230,000

2.운영수당 180 200 -20 강사료 : -20,000원*1식= -20,000

3.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 201,087 208,581 -7,494
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